(39) Ms. Helmst. studet.
 (40) Legendum *sannat* et anterior *sub conjungendum*. Rectius forte versus sic strueretur: *Subsanat proprium nuptaque iniqua virum.*

(41) Legendum *inductus*.

- Contra fortunam sis constans, sis patiens, sis
 20 Ferreus, adversis te neque frangat hiems.
 Fortuna ridente gemas, plorante joceris;
 Ipsa sit auspicium tempus in omne tuum.
 Cuncta rotat fortuna rota, qua cuncta rotantur,
 Sic tenui magnus orbis in orbe perit.
 25 Firmus in adversis, piger ad mala, tardus ad
 [iram,
 Promptus ad obsequium, tristis ad omne nefas.
 Sis tibi discipulus, atque magister, et intus.
 Sis tuus, extra sed lotus alias eris.
 Virtutem pete, sed vitium fuge; quod sit hone-
 [stum
 30 Quære quod utile, quod turpe fugando fuga.
 Amplexanda tibi cleri thesaurus honestas,
 Et ratio populis heu modo rara comes.
 Nec viscosa manus, oleoque nec uncæ sit, imo
 Inter utrumque tenens, respual omne nimis
 35 Inter Democrium (42) tristemque Democena
 [(43) curre.
 Inde statum libert virga modesta tuum.

(42) Qui semper ridebat.
 (43) Glossa ms. cod. Helmst. ad hanc, vocem: *Democenas* fuit quidam philosophus, qui semper levit.

- Stillet in ore favus, sed mente resultet oliva. A
 Et non sit totus sensus in ore tuus.
 Respic multivagos, stabiles sectare, caduca
 Pensa, peccantes argue, siste leves.
 40 Dicta minus sint, facta magis ; sis parcus in [hymnis (44),
 Parcus in opprobriis, largus ad omne decus,
 Factaque si desint, non desint verba benigna ;
 Nam multos charos mellea lingua parit.
 43 Majores sectare, patres venerare, minores
 Instrue, vel juvenes punge, vel ungi senes.
 Elriciatis onus fuge, sperne cupidinis arcum ;
 Exsulat hinc virtus hæc ubi jura tenent.
 Sibila nec vulgi, nec dona retrograda, cures.
 50 Extra virtutem sit tua cura nihil.
 Si petra sit glacies, quid ad hoc ? magis utilis B
 fesset
 Paganus tibi, quam claviger uncus homo (45).
 Aurum plumbescit. Quid ad hoc ? Et nectar
 [accescit :
 Quodque monarcha negat saepe tetrarcha
 [facit.
 55 Ergo Dei porro confidas in bonitate,
 Et tua virtutum jure secundet ea.
 Natura contentus eris ; mala scandala vita ;
 Et tua consilium quælibet acta probent.
 Ad tempus lusor (46) nequam delusor amicus
 60 Semper sit mihius in corpore, mente magis.
 Sacrioloquos rimare libros, mansuesce rogatus,
 Legibus insula, nil nisi justa refer.
 Paucis dedecus, omnibus obsequium, caveas ne
 Frouz rugosa neget, quod manus ipsa facit.
 Qui decus oblatum rugosa fronte venenat,
 65 Plus mihi diabolo dispiet ille dator.
 Dona serenus homo, charumque serenatamicum,
 Atque datum facie duplicat ipse suum.
 Nil nisi quod dederis promittas, namque tru- C
 [tanam
 70 Esse facit linguam saepe chiragra manus.
 Mallem te podagrum quam taliter esse chir-
 grum.
 Invalidis pedibus auxiliantur equi.
 Quod donaré velis dones sine spe redendi :
 Ne quod aperta dedit detrahatur unca manus ;
 75 Nam dator ablator cancrum gradiendo figurat, D
 Quem cancrum facit dedecus esse suum.
 Nec circa famulos te pessima consiliatrix
 Concitet iratis vocibus ira gravis.
 Major enim virtus clementer habere clientes,
 80 Quam quos majores efficit ipse gradus.
 Nec sis linguosus, nec in omni famine mutus,
 Sed sola studias utilitate loqui.
 In te cognoscas alios : magis utile nil est,
 Et magis urbanus nullus in orbe potest.
 85 Ne sit amica tibi prægnans extensio ventris,
- (44) Laudibus.
 (45) Curvus semper attrahens ad se ut uncus.
 (46) Lætus, jucundus.
 (47) De Friderico I Barbarossa dictum intelligit

- Nam nimis est miserum corpus habere cibi.
 Nulla minor virtus, socium quam vincere mensa,
 Et sacro ventris reequipare peram.
 Hypocritæ vitium, Simonis contagia, quæ nunc
 90 Clericus omnis amat, sint inimica tibi.
 Accusare cæve, quæ non accusat abusus :
 Ne male procedens tu patiaris idem.
 Prospera non semper, nec quæras semper
 anicena :
 Non semper dulcis lingitur ore favus.
 95 Non omni pratun festinant tempore flores,
 Nec semper viridis purpurat herba solum.
 Uttere discretis, quibus inclita vita sit, unde
 Non nisi discretum sumere nemo potest.
 Namque bonus bona, sed de pravis prava trahuntur.
 100 Dulcia de dulci palmitæ vina fluunt.
 Non rosa dat spinas, quamvis sit filia spinæ.
 Nec violæ pungunt, nec paradisus obest.
 Plus tibi sit charum mundum, quam mundus ;
 [amicus,
 Quam socius, quam sit sanguinis ipse gradus.
 105 Ne nimium stolidæ tu credas credulitate ;
 Nam plus quam Scarioth tradidit illa viros.
 Non magis Iconium Fredericum (47) tradidit
 [olim,
 Quam nunc credulitas suspicioса suos.
 Plurima sustineas, jungas medicamina morbis,
 110 Ut multum morbum multa medela fuget.
 Ut varias optant diversa negotia leges,
 Sic varias physicæ invaletudo tremens.
 Haesuccos, haæ semen amant, haæ cortice gaudent,
 His coma, radices his, medicina favent.
 115 Phreneticos malvæ, colicos absinthia curant,
 Empiticus anetum, lac quoque spasmus amat.
 Sic non officium celebrat quinarius unum
 Sensus, sed propria quilibet arte viget.
 Ille colores, ille sonos, sapit ille sapores ;
 120 Alter odoratus, alter amena sapit.
 Tu quoque, quem nimio vitium deformie fatigat
 Pondere, virtutum pocula plura bibas.
 Sit tibi chara tui Victoria plus aliena,
 Et te plus aliis vincere marie stude.
 125 Credè mihi magis est virtute domare se ipsum,
 Quam vice Samsonis sternere mille viros.
 Quamlibet officiis, nec quæras quis sit, honora;
 Nam multos claros (48) lætus amicat honor.
 Gressibus assiduis quisquis bene quærit hono- C
 [rem,
 130 Reciprocis gradibus hunc quoque quærit ho-
 [nor.
 Blandus adulator, et proditor impius, æquo
 Semper, dum vivis, sint in amore tibi.
 Nam naturali blanditor jure tenetur
 Risibus et phaleris proditor esse suis.
 Christianus Daumius in epistol. philog. critic. p.
 164.
 (48) Helmst. Caros.

- 135 Fistula dulce canit, si non mihi, crede Catoni, A
 Dum lyra dulcisono carmine prodit aves.
 Nec nimis astutis vulpescat lingua querelis;
 Nam dubiam pariunt vulpida verba fidem.
 Neve tuum jactes alienum deprecor hymnum;
 140 Ne volucrum synodo nuda cæchinnet avis.
 Nunquam cervicem sine cauda pingere tentes;
 Nam sine fine suo primitiare nocet.
 Mutus ad opprobrium, surdusque ad murmura,
 [cæcus
 ' Ad vanum, stolidæ claudus ad artis iter.
 145 Hymnificet de te tua non, sed vox aliena;
 Nam bene festivos sterco rat illa viros.
 Sit tibi plus inimica novorea superbia morum,
 Quam quæ Christicolas gens Soladina necat.
 Sitque magis solito (49) tibi gustus amoris B
 [amarus :
 150 Nam scio quod scio quod tu fere (50) stultus
 [amas.
 Quid tibi cum ganea? quid cum meretricis
 [alumno?
 Credis tu paridi? stultus es atque pater.
 Spurius ille puer nullum suadebit honestum.
 Natus adulterio semper adulter erit.
 155 Quos eremitat amor potius deremitat et ipse,
 Fac, amet Hyppolitus, mente Priapus erit.
 Est fugiendus ob ista ille jejunus ab omni,
 Qui nimis orbiculat seque crumenat, amor,
 Proscribas igitur gladiis et fustibus ipsum,
 160 Et fugiendo fuga, quæ fuga sola fugat.
 Nec te pigritiae consors dilatio tardet:
 Ad bona nam cupiens omnia tarda putat.
 Nam mora denigrat donum, meritumque mi-
 [norat,
 Sed cita grandificat munera parva manus.
 165 Ne credas solos magnates esse timendos:
 Est filius socius, est et amicus amans.
 Major honor l'yladem charunque timere so-
 [dalem,
 Quam Syriæ regem cæsareosque duces.
 Invidiam fugias morsusque sororis iniquæ,
 170 Quæ rapido clarum dente caninat opus.
 Nec te prætereat humanæ sortis origo:
 Terrea testa, luti gleba, miserque cinis.
 Heu caro nostra dolor, plus flore caduca cadueo, D
 Qui parvo spatio fit puer atque senex.
 175 Quam frigilem textrix contexit aranea telam,
 Tam fragili tegitur tegmine vita brevis.
 Quamlibet in propriis gradibus probitatishonora:
 Optimitas tibi sit plus bonitate placens.
 Simplicitate fruens hic Scotica fercula (51) mi-
 [scet,
 180 Qui plus atque minus æquat honore pari.
 Fermentat claros numerosa pecunia mores,
 Quæ tibi si fuerit hospes et hostis ego.

(49) M. Helmst. salice.

(50) Ms. H. vere.

(51) Scotti consuevere fercula miscere omnia in

- Moribus exultus, sincerus mente, mo.lestus
 Actibus, exemplum voce, rigore gravis,
 185 Dura, modesta, probis; patiens, maturus, abun-
 [dans :
 Perfer, ama, tribuas: mente, vigore, manu.
 Contra ventosas rabies et fulminis ictus,
 Plus queru solidâ leuis arundo potest.
 Prevalet in cunctis discreta molestia rebus.
 190 Qua sine virtutum grande peribit opus
 Nam pravis dare nil aliud quam prava favore,
 Unde probis tantum debet adesse manus.
 Sint licet obscuri ne spernas corporis artus,
 In quibus ingenius plus brevitate potest.
 195 Lampadibus templum ditans, dulcore palatum,
 Est brevis et fructu duplice servit apis.
 Est brevis accipiter, volucrum tamen obruit
 [agmen :
 Et fugat elatum vipera parva bovem.
 Sit tibi perpetuum spolians derisio dentes
 200 Hostis, et insidiæ sit dolus illud idem.
 Discretus sis et sapiens, urbanus honorus,
 Providus, intentus, strenuus, esto vigil.
 Scripta legens veterum rigidum sectare Cato.
 [nem,
 Morigerum Senecam, pacificumque Probum,
 205 Dulichium, Arastum, Ciceronem, Nestora, Ti-
 [tun;
 Pectore, consilio, more, loquendo, manu.
 Indue virtutum trabeam, mente inque tyrau-
 [nim (52)
 Exue, quære bonum despiciasque malum.
 Non Hypocras, non ipse suis Podalirius herbis
 210 Non licet ingenium fundat Apollo suum.
 Omnia verbosis memorant medicamina linguis,
 Quæ si tentarem singula, tempus abit
 Et mihi secancos ubi nostra palatia inuros,
 Sic stat propositum mentis adire libet.
 215 Ergo dicta tuis jungas medicamina morbis,
 Et quæcumque vides proficienda tibi.
 Litibus hostis, fraudibus hostis, criminis hostis;
 Et quæ depravant omnibus hostis eris.
 Juris amicus, honoris amicus, amicus honesti,
 220 Et quæ justificant rebus amicus eris.
 Hæc præcepta libens vigili trahe morbidus aure,
 Quæ permista simul combibe, sanus eris.
 Et licet hæc bona sint, multa potiora relinquo,
 Quæ non sunt humeris officiosa tuis.
 225 Hæc tibi sufficient. Non omnia possumus omnes.
 Tu quod habere vales suscipe, velle sive.
 Argento fruitur, rutilans cui deficit aurum :
 Et violas carpit, qui nequit ungue rosam.
 Tunc iter arripiens, ait: Ilæ, Henrice, reconde,
 230 Et finem verbis hunc dedit illa: Vale,
 O meus alter ego probitatis alumnus et hospes,
 Longepres Henricum suscipe mente tuum.

unam oHam.

(52) Ms. H. Trygannam. Glossa addit: Joculato-
 rem.

- Nulla remota via solidum partitur amorem,
Et quem partitur integritate caret.
235 Nec mons, nec planum, nec pars speciosa ma-
[rina,
Disjungunt hos, quos copulat unus amor.
Longepres unde locus quod amor dimittat amo-
[rem?
Talis ab opposito dicitur esse locus.
Ergo, ut vivat amor, concordia donat, et unum.
240 Velle, duos unum inentibus esse facit.
Tuque nec immerito, cui nomen floris adhæret,
Florentine, statum mente resuine tuum.
Parco tibi quia parco tuis, flos inclyte, culpis

- A Ni tua vivifaces (53) tisibus acta tuis.
245 Suscipe millenis citharam, quam dirigo, nervis
Orpheus ignota carminis arte rudis.
Inclyte, cui vivo, si vivo, provide præsul
Florentine, statum scito benigne meum.
Sum passus gravia, graviora, gravissima,
[quarto
250 Passio, si velit ars, possit inesse gradu.
Ergo vale præsul. Sum vester. Spiritus iste
Post mortem vestor, credite, vester erit.
Vivus et extinctus te semper amabo. Sed esset
Viventis melior, quam morientis amor (54).

Explicit liber Henrici Florentini.

In msto Helmstadiensi adduntur sequentes hexametri versus :

Assignant causam quidam sic efficientem.
Hoc opus exigit metrosus philosophus dux
Ex te nomen habet qui Sangelsinus habetur
Creditur et nomen Henricus quod sibi detur
Henricus veram docuit qui philosophiam
Prescriptos libros dictavit quatuor istos
Pauperis in speciem qui deridetur ubique
Ostendens plures homines nimis impatientes
Quando res perdunt vel corpus debile tremunt
Qui cum fortuna promunt turpissima verba

B Et mallent flentes se genuisse parentes
Qui posci conversi poscunt ubicunque doceri
In rectamque viam duci per philosophiam
Quæ dat in his libris documenta peropina
[cuncis
Quæ cuncto populo prosunt veterique novello
Ergo discendi bene sunt isti tibi libri
Versus prædictos dictaverat Hugo sacerdos
Qui propriis librum manibus conscriperat
listum.

(53) Ms. Helmst. *Damnifices.*

(54) Quatuor versus postremi superant numerum

mille versuum, quo auctor paulo ante Elegiam suam
scriptam esse docuit.

ANNO DOMINI MCXCI

LABORANS S. R. E. CARDINALIS

NOTITIA

(OUDIN, *Script. eccles.*, II, 1580)

Laborans S. R. E. presbyter cardinalis, dictus *Labòrans* proprio nomine, qui primum quidem fuit diaconus cardinalis S. Mariæ in Porticu, tum postea presbyter cardinalis tituli S. Mariæ trans Tiberim, philosophus et theologus egregius, edidit, ut Baronii cardinalis verbo utar, anno Domini 1182 elaboratissimam *Collectionem canonum*. Item exstal ejusdem opus *De justitia et justo, ad Majonem magnum Siciliæ admiratum*; liber *De vera libertate, ad Hugonem Panormitanum archiepiscopum; epistola ad Hugonem contra Sabellianos rursum reviviscentes*; altera *ad Vivianum cardinalem S. Stephani in Cælio monte, de appellationibus*, quæ non integra, sed recisa legitur. Continet has omnes Laborantis lucubrationes codex membraneus basilica S. Petri in Urbe, ut habet Baronius tomo XII Annalium.